ipso pene portarum limine, et in vestro, ut ita dicam, gremio, crudeliter interfectus est. Heu! vir infelix quantos ætate viridi pertuleras labores? Quotiens ignota terrarum circumiveras ut tranquillam in patria tua tandem et honoratam ageres senectutem? Quo pergis ah! miser fatigue tui nescie, et ubique tutior quam in patria future? Quo pergis? Quo ruis? Quo miserande festinas? Tibi canitur poeticum illud:

Fallit te incautum pietas tua.

Quæ cum sit magna in parentibus et in propinquis, ut ait Cicero, tamen in patria maxima est. Illa te procul dubio trahat soli natalis amantissimum: illuc iam senior redibas unde puer excesseras, et illi terræ, quæ te infantem paverat, fatigatæ vitæ reliquias referebas, cupiens ubi ortus eras, mori, et ubi reptaveras sepeliri. Sed oh! scelus, oh! inhumana feritas. Truculentissimi homines, immo vero cruentæ et immanes belluæ, te improvidum et incermem calle medio expectabant: horrendum et ignotum orbi italico prædonum genus, qui non saturati auro quiescerent, quæ summa votorum raptoribus esse solet, nisi sitienter tuum sanguinem haurirent, et exoptatum ingressum patriæ tibi præriperent ac sepulchrum. Oh! sitim sanguinis inauditam. Quid amplius quæritis, sævissimi canes? Quid quæritis in corpore spoliato? Odium quidem ignoti et innocentis hominis nec ullum erat certe, nec fingi poterat. Si auri fames verâ sceleris causa est, redite iam nefarii voti compotes ad prædam, et graves speluncas criminum officinas, et qui illic avidè vos expectant hospites vestros invisite. Sinite nudum peditem

abire; satis est, nihil ulterius poscitur ne in latronum manus inciderit, sed hominum. Nil inde vobis metuendum est: tam munitis habitatis arcibus ut impune et cœlum et Florentiam contemnatis. Homunculum solum fessum et attonitum timetis habentes receptacula tam vicina tam valida? Nolite igitur avaritiæ sævitiam cumulare. Quidquid populabile manu erat, quodque in vestros usus verti poterat abstulistis: animam sibi et amicis et vobis nulli usui futuram linquite. Quid torvum intuemini? Quid cogitatis? Quid molimini? Quæ ista rabies est? Quid micantes volunt gladii? Quid petunt? Oh! voluptas effera: nullo odio, nulla spe proposita et nullo metu, sacrosanctum et Deo simillimum animal hominem trucidare, ferre rabidas manus in viscera, et quod ne generosæ quidem feræ facerent, lacerato cadaveri incumbere et spumanti sanguine delectari. Pudet ac miseret, o clarissimi cives, nec de parvo dolore scaturiunt tot lamenta, neque magis talis amici talem casum lugeo, quam tantum tam gloriosæ Reipublicæ pudorem. Quid enim dicitur apud gentes? Quid posteritas loquetur? Innoxium hominem, qui inter feras, ut Lucanus ait, Rhodani gentes, qui per deserta provinciæ, qua nulla usque hodie dissolutior, nulla desolatio terra est, ac per Alpes medias non nivibus tantum aut vagis excursoribus, sed armatis hoc tempore exercitibus cæsas non modo per diem, sed sub tempesta etiam nocte incesserit, in finibus Florentinis, luce media procubuisse, velut ovem impiæ victimæ destinatam? Et oh! æternum ætatis nostræ deducus: inventos esse qui audeant e conspectu quodammodo urbis vestræ, et illius olim formidati pa-

latii, in quo celeberrima iustitiæ sedes erat, laniare pro libito cives vestros. Oh! tempora, oh! mores! libet enim exclamare cum Tullio. Ego quidem puer audiebam maiores natu narrare solitos populi illius virtutes omnimodas eximiamque iustitiam, non in contradictionibus modo placitisque conventis, sed in his duobus maxime quibus solum sapientissimus legislator ait Rempublicam contineri, præmio scilicet et pœna; quorum profecto si desit alterum, necesse est velut altero pede claudicantem efficiat civitatem; sin utrumque, enervatam prorsus et languidam, frigescente hinc bonorum virtute illinc malorum inardescente nequitia. In utramque partem magnifice providerant patres nostri, quibus artibus Romanæ originis quam fama vulgaverat certissimam fidem dabant. Itaque ut olim genitor ille vester Populus Romanus toto polluit (*sic*) orbe terrarum, sic illos acceperam, quantum cœlitus datum erat, eisdem vestigiis gradientes et singularem in primis quamdam laudem apud omne genus hominum meruisse, et inter Tuscorum populos longis temporibus tenuisse voluntarium quodammodo principatum, titulo quidem Imperii abstinentes, et quo superbiæ invidiæque minus, eo laudis et gloriæ plus erat in nomine; non ergo dominium dicebant sed auxilium ac profugium vicinorum, ut non immerito censeretur floridum illud nomen sortitam Florentiam, in qua flos virtutum omnium et gloriosorum actuum abundaret. Erat omnium finitimarum gentium ad tam bene moratum populum amore et reverentia mixtus timor, neque solum in propriis sed in extremis quoque Tusciæ finibus timebatur civitas magistra iustitiæ. Quid enim aliud causæ fuit

quod inter lapidosos et asperos colles, in solo arido, nec maritimo portu, nec navali flumine adiuto tam brevi temporis spatio, fere enim omnium Italiæ civitatum recentissima civitas vestra est, in eam succreverit magnitudinem ut vicinas omnes amplissimas quidem urbes prope incredibiliter supergressa, non solum fama nominis aut pretiosis mercibus, quod ipsum miraculi instar erat, sed et ipsa etiam felix prole virum, et in hoc quoque matri similis, et tantæ sobolis iam non capax, disseminatis toto orbe civibus, omne mundi latus impleverat? Quænam, quæso, tot præsertim adversantibus huius tantæ et tam repentinæ magnitudinis causa fuit? Dixerit aliquis, fortasse aerem causam esse, et quod virtuti est proprium tribuet fortunæ. Alter impigerrimæ gentis industriam versatilesque animos et applicabile ad omnes artes ingenium inter causas numerabit; non inepte quidem, dum meminerit tamdiu primam et maximam huius rei causam sileri donec iustitiæ studium sileatur. Illa, inquam, incrementi vestri vera et præcipua causa est, sine qua ne dum civitas, sed nec domus exigua, non dicam crescere, sed nec stare quidem poterit. Fundamentum civitatum omnium iustitia est, super quod, si verum quæritur, vestri maiores ædificatam vobis florentissimam atque firmissimam Rempublicam reliquerunt. Id si modo per ignaviam labi permittitis, quid sperari licet aliud quam ruina? Surrexerunt ecce sicarii infames, et quod unum ad excitandum omnes irarum aculeos satis erat, civem vestrum optimum virum, cui, ut creditur, ab eo die quo sinistrum pedem domo extulit insidias tetenderunt, nusquam nisi in sinu vestro mactare ausi sunt, quod-

que avorum temporibus cogitare etiam in cubilibus timuissent, id sub oculis vestris et in via publica crudeli atque intolleranda prorsus audacia peregerunt. Quod scelus si inultum linquitis, actum est de statu publico, actum de iustitia, actum denique de salute, de libertate, de gloria. Corruit fundamentum illud super quo usque ad sidera creveratis. Et Deus bone! quorum manibus eversum? Magna pars doloris est vilis auctor iniuriæ. Furciferi, carnifices, silvicolæ ferino victu assueti, sed ferino magis pectore et ferinis moribus vix carcere, vix catenis, aut funibus vestris digni passim in iugulos vestros ruunt, et ad satietatem suam pascuntur cædibus et sanguine miserorum: profecto nunquam hoc ausuri, nisi vel in vestra segnitie, vel in suis latibulis spem haberent, quæ spes, si vos ut soletis viri estis, ab omni eos parte deluserit. Exercuit vos, fateor, et impulit his temporibus fortuna, sed non stravit neque debilitavit usque adeo, ut paucos in circuito sævientes latrunculos perferatis. Solet vera virtus et clarior ex adversitate consurgere: et si bene mores vestros novi, nec me longa de vobis fallit opinio, vos a Populo Romano unum hoc inter multa præcipuum et velut hereditarium possidetis, ne scilicet Fortunæ vos deiiciat aut frangat iniuria, sed attollat, et quod maxime virorum est, inter difficultates crescant animi. Hinc mihi spes non parva suboritur. Audio enim vos accensos atrocitate flagitii et generosa indignatione flammantes ad solita arma iustitiæ converti: quod si verum est, nullus unquam locus, ut spero, nulla ars, nullus sceleratorum favor hominum ab infandis cervicibus meritum iracundiæ vestræ ful-

inen avertet. Verum ego prædulcis amici lacrimabili iactura, supra quam dici posset amarissime cruciatus, multa vobiscum viri illustres, familiariter locutus sum. Heu! frustra, heu! sero; sentio enim damnum meum non posse restitui. Non si mille linguis adamantinis in sempiternum loquar, aut Orpheo dulcius flebilibus ad lyram querimoniis saxa permulceam, unquam mihi redibit amicus meus. Irremeabile iter ingressus est. Neque nunc id agitur ut ille resurgat, sed ne cum illo corruat decus vestrum, quorum alterum impossibile, alterum vero perfacile et in vestra positum manu est. Illud quidem admonere non est necesse, quod scele- rum iudices non præterita sed futura respiciunt. Quid enim prodest ad ea quæ retractari nequeunt studium adhibere? Similibus tamen malis occurritur, et exem- plo terribili humana temeritas coercetur. Hinc illa ni- mirum doctissimorum hominum laudata sententia est: *non quia peccatum est, sed ne peccetur inventa supplicia*: quæ quamquam sint pro huius sceleris immanitate dignissima, quamquam tacitus expectare non prohi- bear, expetere tamen renuo. Universa igitur hæc sic intelligar dixisse, ut apud benevolas aures doloris mei sensum loquendo deponerem, ac gravi molestia tumidum cor levarem, potius quam ut animos vestros ad vindictam sanguinis inflammarem. Id enim nec pro- fessione, nec statui meo convenit: itaque testor quod ad illam, quidquid dicturus sim aut dixerim, non aspiro: idque quod honestius possum flagito, quatenus antiquæ gloriæ vestræ iustitiæque memores qua sin- gulariter florulistis, eam vestris perire temporibus non sinatis, idque obnoxius precor ut viæ publicæ, per

quas et ad vestra et ad ipsa parentis mœnia, semper quidem, sed nunc præcipue, instante ut nostis lubilæo, fidelium ex omni regione concursus erit, purgatæ latronibus pateant peregrinis, ne iusto metu territi vel pium opus omittere, vel rectum iter flectere compellantur; quod nisi acriter provideritis (sed spero utique provisuros), æternæ vobis infamiæ maculam irrogabit. In primis autem expeditum esse decet Apennini transitum, unde numerosior populus expectatur, ad quod utinam tempestivius in animum venisset vestram magnificentiam exhortari, fuisset provisum fortasse maturius, nec aliis cavendi circumspectiendique materiam infelicis amici mei miserabile spectaculum præbuisset. At quid suspecti erat? Id ætas nostra non viderat, sed sic a senioribus acceperat esse quidem Apennini iugum nativa asperitate difficile, cæterum nil viatori tutius, vel hospitalius. Quid autem erit, si de custodibus fures, de canibus lupi fiant? Ubi ad suum silvosi montis horrorem nequissimorum hominum terror accesserit? Brevi nempe totus ille terrarum tractus ab hominibus deseretur, inhospitalior Atlante vel Caucaso. Huic ignominia et huic pesti, viri fortes, occurrite. Videbitis saxa nondum sicco civis vestri cruore rorantia, inde discetis cæterorum saluti quonam remedio providendum sit. Qui amputare vult arborem, a radicibus incipiat, qui siccare vult rivulos, fontem siccet. Qui extinguere vult latrones, insistat receptatoribus extirpandis. Ite celeriter, ite feliciter quo cœpistis, et bene iuvantibus superis, fœda scelerum claustra confringite, simul ac notam ab oculis nostris abstergite, relinquentes posteris iustitiæ famam, quam a patribus ac-

cepistis. Illud nominatim precibus istis addiderim, ut dominum Lucam cognomento Christianum, virum sanguine ac virtutibus clarum, qui eidem Mainardo infaustæ viæ comes fuerat, et de quo dubie fama loquitur, pro honore vestro iubeatis inquiri, an impiorum manibus evaserit, quod quidam narrant, an parili feritate consumptus sit, quod potius timeo, et timere non desinam donec aliud scivero. Parcite autem multiloquio. Tulit me longius forte quam decuit hinc humanitatis vestræ fiducia, illinc doloris mei impetus et amicorum pietas, de quibus ante modo (sic) scripsi, ut eos per dies singulos præstolabar. Ita enim concorditer de Avinione discesserant ut me visuri, nulla alia causa suadente, per hoc iter longius venirent, et cum Parmæ non invenissent, in domo mea per noctem et diem non integrum morati, discesserunt mæsti, litteris ibi dimissis, quarum summa erat se huc ad me e vestigio reversuros. Cumque ego rediens et multis diebus expectans longiorem promisso moram inciperem admirari, famulum unum cum litteris misi qui eos tarditatis argueret, per quem didici hoc eos caritatis et amicitiae pretium percepisse. Quamobrem si loquacior fecit dolor, ignoscite. Licet enim rerum nescius et absens tunc fuerim, quia tamen mei solus amor videndique desiderium eos huc traxerat, solus ego, ut mihi videor, totius infortunii causa fui. Omnipotens Deus vos tantis mundi malis incolumes conservet in statu felicissimo. Parmæ, II. Iunii, concusso animo graviterque prostrato: festinanter.

EPISTOLA LIV.

FRANCISCUS PETRARCA BARTHOLOMÆO DE PACE S. P. D.

Addit animos ad scribendum, et præcepta tradit. Mortem plurium amicorum suorum lamentatur.

Sensi olim nobilem tuum pectoris impetum cum verecundia nobiliori luctari, teque mihi scribendi avidum sic hærere, quasi penitus me non nosses, utque Cæsaris verbo utar, quasi stipem porrigeres elephanto. In eo certamine feci quod soleo, partem imbecilliozem iuvi hortatus ut scriberes. Paruisti tandem, sero licet. Itaque tametsi, quod nolim, tuum nomen inter meas familiares epistolas nusquam hactenus lectum sit, si tamen vita longior fuerit, inter seniles, sic nempe quæ restant voco, forte sæpius legetur. Vicit ecce amor verecundiam, et illa iam studiosis animis indigna glacies fracta est. Non frustra manus ad calamum venerit; scribes spero, eoque, ni fallor, avidius quo serius incepisti, properans longæva silentia crebris instaurare colloquiis. Quod ut facias, neve aliquis torpor sub obtentu modestiæ iterum congelascat, brevem de te sententiam eius a quo minime falli times accipe, nec suspecta videbitur. Multa quidem requiruntur ad scribendum bene. Ingenium, disciplina ac notitia multarum atque memorabilium rerum: impetus quodammodo sive ardor animi, qui maxime poetantibus necessarius iudicatur. Ad hæc et valetudo corporis prospera, et fortunæ modus ac mediocritas quidem, nec divitiæ, nec paupertas, vitæ tranquillitas, bona mens cogitationum plena nobilium, solitudo, otium ac libertas, et quæ sunt his similia;

quorum alia in nobis, alia extra nos sunt. Horum sane ita censeo, nisi ardor desit, nil tuo otio deesse, quo ne dicam mihi, sed Ciceroni etiam scribere possis intrepide. Noli ergo diffidentiae succumbere, quæ multis sæpe damnosior fuit. Diffidentia enim aut nihil aggreditur, aut tam pavide ut processu frigeat ac desistat. At res arduas æquo ferventius aggressa temeritas sæpe difficultatibus temperatur, et cum illa nihil, hæc interdum impetuosi principii maturos dedit exitus. Denique sic sentio nihil peius diffidentia his qui grande aliquid moliantur, in quibus plerumque verum fit Virgilianum illud *possunt quia posse videntur*. Hinc iam ad epistolam revertor tuam in qua nil responsi egens, præter unum video. Scripsi equidem me curis pluribus circumventum et miseriorem quam esse me noscerem. Scripsi fateor; tu miraris quonam modo id possibile sit, in hoc tanto tamque incomparabili decore urbis amplissimæ, inque hac tam honorifica ducis ac procerum familiaritate, qui me, ut verissime opinaris, non quasi hominem omnis egenum atque inopem virtutis, sed ut cælo missum angelum Dei vident. Hanc animi ægritudinem atque hanc, quæcumque est, curarum sarcinam ut tecum partiar precaris. Novi, amice, tuos humeros, tuæque fidei nervos novi; omnia fert caritas, nec tamen participat sed libenter ac cupide quidquid est oneris in se transfert. Mihi vero, pone hanc solitudinem, nihil novi accidit, nisi illud quod iam non ut novum audis. Cunctis enim ferme veteribus, ac diu probatis amicitis hoc tempore, quod utinam non vidissem, me mors invida spoliavit. In qua quum..... non levabar, unum remediū genus ipse mihi confluxi atque usu efficax reperi:

flere largiter et queri. Cæterum etsi nihil externæ calamitatis accessit, parum ne miser ille est, qui se suis malis miseriorem non agnoscit? Vale.

Venetis, XI. Kalendas Aprilis.

EPISTOLA LV.

FRANCISCUS PETRARCA PHILIPPO EPISC. CAVALLICENSI S. P. D.

Rogat ut a Pontifice Max. opem sibi ferri salva tamen libertate sua curet.

Si quidquid mea mens cogitando concipit scribendo parturiat, ingens digitis meis oculisque tuis opus exoritur. Quod etsi valde aggredi cupiam, pater amabilis, tempus vetat: ita distrahor incertis affectibus, et dum necessitati pareo, desiderio obluctor. Sed bene habet; quidquid scripturus fueram, tacito me, luculenter intelliges. Nosti animum, ubi cogitationum actuumque nostrorum radix fixa est, unde fit ut quæ ex illo prodeunt ignorare non possis. Familiariter olim tibi, nisi fallor, studiorum finis et votorum meorum intellecta modestia est: utor enim fidenter hoc nomine, non superbe, conscius suæ humilioris originis; quod unde modicum inde et modestia dicitur, et a modo nomen utrumque descendit. Quæ cum ita sint cogita, pater indulgentissime, quid velim. Nullis hariolis, nullo opus interprete, ne ipso quidem vel meæ vel alienæ vocis oraculo: intus ad aurem cordis tui clamat animus meus: et noster nihilominus Socrates non tacebit. Quam improbem concupiscentiam etsi probe noveris, certius tamen nunc ex amici colloquio pensabis. Tu autem,

pater, apud communem dominum in quo spei ancora, et quod proprie titulo suo convenit, rerum nostrarum cardo consistit, preces meas si favorem merentur adiuva, sin minus excusa. Ut enim magister amorum ait:

Quid deceat non videt ullus amans.

Amo ego vos, ita me ille amet in cuius amore summa felicitas est sita: amo, inquam, et veneror, vestramque præsentiam eximiis præcordiis concupisco. Itaque dum voto meo obsequor, vestra forsán fastidia non adverto. Si quid importunius agitur, hoc me, precor, absolvat: intensi enim affectus regi nesciunt, frænum mordent. Epistolam illi inscriptam quamvis longiusculam, plura tamen volentis dicere animi nunciam, efficacissima vocis tuæ auctoritate confirma, interpretare, iustifica. Paucis enim versiculis summam tibi meæ mentis aperio. Præsta te mihi ne frustra præoptaverim quod hominum magna pars metuit, silentium, solitudinem, paupertatem. Mirum: solus ego ex omnibus mortalibus dives fiam, cum pauperum, qui frustra divites fieri volunt, passim tot millia videamus? Occurrite omnes qui me diligitis huic monstro: non cogar unus, unde tam multi se exclusos dolent, et unde tam cupide omnes fugiunt non excludar. Divitias alii, ego paupertatem appeto, sed non omnem profecto, non sordidam, non tristem, neque sollicitam, sed tranquillam, sed pacificam, sed honestam. Hanc mihi nisi ab illo dari posse despero, et, si verum loqui iubes, indignor atque ab alio dari nolim. Apud eundem igitur intercede, pulsa, urge, insta, opportune quidem, vel si res exigit, importune. Facilem pro me aditum invenient

preces tuæ. Non solet tuas ille despiciere: proinde ne videar precando diffidere, age non ut mereor, sed ut spero.

Mediolani, Idibus Martiis.

EPISTOLA LVI.

FRANCISCUS PETRARCA FRANCISCO PRIORI SS. APOSTOLOR.

S. P. D.

De Legati nomine. Se gravi periculo Deo adiuvante incolumen evasisse, eumque Cardinali Legato enixe commendasse.

Solebant Romani Consules legatos consulares ad exercitum ducere, quibus in bello cooperatoribus et consultoribus uterentur. Horum crebra romanis in annalibus est mentio. Legatorum clarissimus Africanus est meus ille superior, qui Lucio Scipioni Asiatico fratri suo legatus in Græciam atque Asiam profectus, ut fraternæ pietatis præclarissimum exemplum, sic ingens magnæ victoriæ causa fuit. Regum quoque gentiumque nuncios solemnes Legatos dici solitos scimus; horum plena est omnis historia quum reges aut populi, sive hostes, sive fœderati, sive bello domiti legatos vel auxilii poscendi, vel res ablatas repossendi, vel misericordiæ implorandæ gratia Romam miserint Romaque transmissos acceperint, sive harum aliqua, sive aliis causis. Clarissimæ quidem hoc in genere habentur et Fabii Maximi legatio ad bellum Carthaginensibus indicendum, et Sulpitii ac Viliï ad bellum scythiacum compe-scendum, et Titï Flaminiï in Bithyniam ad Hannibalem deposedum. Externorum vero legatio insignis

fuit Asdrubalis senis cognomento Hædii, qui missus a Carthagine ad misericordiam excitandam poscendamque a Romanis pacem, animos solo flexit aspectu; nec minus illustris Africani iunioris quolibet in genere numeranda Legatio, qui, ut ait Cicero, obiit Legatus Ægyptum, Syriam, Asiam, Græciam, atque absens ad bellum maximum conficiendum conscidendamque Numantiam consul iterum est directus. Philosophorum quoque legatio præclara ad impetrandum mulctæ remissionem ab Atheniensibus Romam missa, in qua et Academicus Carneades, et Stoicus Diogenes fuerunt, et Peripateticus Critolaus, quorum quænam in publicis ac celeberrimis Romæ locis ingenii atque eloquentiæ ostentatio, quænam Catonis censorii et quam severa sententia, de illis dico dimittendis, et tibi notum est, et locus iste non exigit. Quorsum enim hæc? Nempe non nisi ut advertas hoc Legati nomen apud maiores tritum atque vulgatum, nec omnibus ereptum (longa quid non mutat dies?), Romanam Ecclesiam sibi proprium vindicasse, ne dicam usurpasse. Itaque iam Legatos exercituum suis quoque nominibus vocat: at quibus mandata regum aut urbium committuntur Nuncios dicunt, sive aliter, aut vulgo alius atque alius sermo est. Soli igitur sunt Legati, quos, ut aiunt, Romanus Pontifex ad aliquas provincias destinavit, e quibus quidam Legati tantum, quidam vero de latere Legati nuncupantur, quos videlicet missos e Collegio, quod sacrum vocant, Romulei Cardinis fulgor illustrat. Ita mihi fando videor audiisse, neque enim res est cui ediscendæ multum temporis impendisse velim. Sit autem ita: quid enim ad nos? Et ferendum est æquo animo ut qui rerum potiuntur sum-